
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  19  del  31-01-2020 
 

 

Oggetto: Adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022. 

Conferma 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 14:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Registro proposte 21 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO: 
- che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 

contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e 

ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale 

sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 

2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge 

nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della 

corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione 

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 

Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di 

contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, 

adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

CONSIDERATO : 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel 

Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) 

atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione; 

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Delibera n. 72/2013; 

Determinazione 12/2015; Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018); 

 

RILEVATO che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative 

incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) 

ha definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, 

trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 

 

PRESO ATTO della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione nella 

persona del segretario comunale dott.ssa Simona De Lipsis, avvenuta con decreto del Sindaco 

n. 1 del 03/01/2019; 

 

CONSIDERATO: 

- che in data 14/01/2020 prot. 451  veniva pubblicato procedura aperta per aggiornamento del 

piano Triennale Anticorruzione 2020-2022; 

- che entro la data di scadenza perveniva al prot di questo ente n. 641 osservazioni da parte del 

Movimento Cittadini Mogliano 313 volte al miglioramento delle misure anticorruttive 

precisamente: 

 efficientamento casella Posta elettronica certificata; 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 creazione apposita sezione nel sito web del comune di Mogliano “Amministrazione 

Trasparente” di una sezione dedicata alla pubblicazione di tutti appalti contratti 

convenzioni con terzi; 

 pubblicazione con congruo anticipo rispetto alle scadenze dei contratti, convenzioni , 

appalti delle linee di indirizzo  che l’ amministrazione intende perseguire per 

l’eventuale rinnovo; 

 

RECEPITE le osservazioni pervenute; 

 

DATO ATTO: 

-  che nel vigente Piano Triennale della prevenzione alla corruzione e trasparenza è 

prevista come misura  SCHEDA Misura 02 Informatizzazione dei processi e 

monitoraggio dei termini procedimentali ; 

- Il vigente Piano alla parte II dedicata alla trasparenza prevede un apposito paragrafo 

dedicato alla tempistica delle pubblicazioni; 

- Il Comune di Mogliano ha attuato le linee guida ANAC (allegato 1 delibera 50/2013)  

indicante la tabella ricognitiva degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 

33/2013 

 

RICHIAMATO Il PNA 2019 il quale alla parte II dell’art. 5 testualmente recita: “ ….Fermo 

restando quanto sopra, solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità 

semplificate(cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli 

Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo 

politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o 

di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 

PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o 

correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del 

monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni caso,il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle 

misure previste nel Piano, i cui  esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 

predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012 nella quale è data evidenza, anche 

riportando le opportune motivazioni, della conferma del PTPCT adottato per il triennio. 

Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto 

l’art. 1, co. 8,della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano” 

 

PRESO ATTO che il Comune di Mogliano ha un numero di circa 4600 abitanti e che nel corso 

del 2019 non si sono verificati eventi corruttivi o disfunzioni amministrative significative e che 

pertanto ai fini dell’approvazione del PTPCT per il triennio 2020/2022 sia opportuno 

confermare i contenuti del PTPC 2019/2020 come sopra specificato dalla deliberazione ANAC 

1064/2019; 

 

 ACQUISITO il parere favorevole del segretario comunale ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 

267/2000 

 



PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 confermando 

i contenuti del PTPCT 2019/2021 in quanto il Comune ha una popolazione residente 

inferiore ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2019 non si sono verificati fatti corruttivi 

né disfunzioni amministrative significative ai sensi e per gli effetti della deliberazione 

ANAC n° 1064 del 13.11.2019 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 2019 al 

PNA; 

2) di dare atto che il vigente Piano è pubblicato  in amministrazione trasparente-altri 

contenuti corruzione; 

3) di pubblicare la presente delibera all’albo pretorio on line e in Amministrazione 

trasparente ; 

4) di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

F.to Simona De Lipsis  

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 31-01-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Simona De Lipsis 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 confermando i 

contenuti del PTPCT 2019/2021 in quanto il Comune ha una popolazione residente inferiore 

ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2019 non si sono verificati fatti corruttivi né 

disfunzioni amministrative significative ai sensi e per gli effetti della deliberazione ANAC 

n° 1064 del 13.11.2019 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 2019 al PNA; 

2) di dare atto che il vigente Piano è pubblicato  in amministrazione trasparente-altri 

contenuti corruzione; 

3) di pubblicare la presente delibera all’albo pretorio on line e in Amministrazione 

trasparente. 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     12-02-2020         al       27-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  12-02-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   12-02-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-01-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

